



平成 17 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 4 月 12 日

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社 (コード番号: 3432 東・大・名 各一部)

(URL <http://www.sthdg.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 要明 英雄 TEL: (0766) 20 2122

責任者 経理部部长 大原 達夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 [内容] (新規) 1社 株式会社三協テック静岡 (除外) 1社 シティリード株式会社

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 6 月 1 日 ~ 平成 17 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 5 月期第 3 四半期	249,456(33.8)	7,022()	5,407()	3,545()
16 年 5 月期第 3 四半期	186,462			
(参考)16 年 5 月期	277,161	11,223	8,953	9,399

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 3 四半期	11 64	
16 年 5 月期第 3 四半期		
(参考)16 年 5 月期	32 66	

(注)1. 四半期財務・業績の概況の開示につきましては当期より実施しておりますので、平成 16 年 5 月期第 3 四半期の数値は、売上高を除き記載しておりません。また、平成 16 年 5 月期第 3 四半期との比較増減率についても、売上高を除き記載しておりません。

2. なお、当社は平成 15 年 12 月 1 日設立であり、平成 16 年 5 月期第 3 四半期及び平成 16 年 5 月期の対象会計期間は次の通りであります。

平成 16 年 5 月期第 3 四半期の対象会計期間

三協アルミグループ・・・平成 15 年 6 月 1 日 ~ 平成 16 年 2 月 29 日までの 9 ヶ月間

立山アルミグループ・・・平成 15 年 12 月 1 日 ~ 平成 16 年 2 月 29 日までの 3 ヶ月間

平成 16 年 5 月期の対象会計期間

三協アルミグループ・・・平成 15 年 6 月 1 日 ~ 平成 16 年 5 月 31 日までの 12 ヶ月間

立山アルミグループ・・・平成 15 年 12 月 1 日 ~ 平成 16 年 5 月 31 日までの 6 ヶ月間

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善から設備投資の増加が見られ、景気は緩やかな回復基調を辿りましたが、原油価格や原材料の高騰、円高などにより、先行きの不透明感が拭えぬ状況でありました。当業界におきましても、市場競争の激化による販売価格の低下やアルミ地金・鋼材等の価格高騰の影響を受け、引き続き厳しい環境が続いております。

このような状況下におきまして、当社グループは、グループ総合力の発揮に向けて連結経営基盤の強化・確立に努めるとともに、統合効果の早期実現と効率化等の質的向上を図ってまいりました。また、ビジネス基盤の拡大とコスト最適化に向けた事業再編を推進するとともに、三協アルミと立山アルミの事業間連携を密にして、営業力の強化拡大を展開し、一層の収益力向上を図ってまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 2,494 億 56 百万円となりましたが、利益につきましては販売価格の低下や原材料価格の高騰等により、経常利益は 54 億 7 百万円、四半期純利益は 35 億 45 百万円にとどまる結果となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年5月期第3四半期	315,077	73,132	23.2	240.15
16年5月期第3四半期				
(参考)16年5月期	298,824	70,264	23.5	231.39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年5月期第3四半期	3,649	3,398	6,006	25,182
16年5月期第3四半期				
(参考)16年5月期	20,639	787	25,541	18,889

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期末の財政状態は、総資産は3,150億77百万円、負債は2,415億70百万円、少数株主持分は3億73百万円、株主資本は731億32百万円となり、株主資本比率は23.2%となりました。

なお、当連結第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度より62億57百万円の増加となり、251億82百万円となりました。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- 四半期のセグメント情報

以上

[参考]

平成17年5月期の連結業績予想（平成16年6月1日～平成17年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	340,000	10,500	8,500

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年1月27日の中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期末 平成17年2月28日現在	前第3四半期末 平成16年2月29日現在	増 減		(参考) 前連結会計年度末 平成16年5月31日現在
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	164,622				148,601
現金及び預金	27,064				20,723
受取手形及び売掛金	92,554				92,704
たな卸資産	44,216				37,159
貸倒引当金	4,529				4,762
その他の流動資産	5,315				2,775
固定資産	150,454				150,223
有形固定資産	119,842				121,682
建物及び構築物	43,492				45,754
機械装置及び運搬具	11,662				12,553
土地	60,354				60,430
その他の有形固定資産	4,332				2,943
無形固定資産	2,513				2,969
投資その他の資産	28,098				25,571
貸倒引当金	6,051				6,064
その他	34,149				31,635
資産合計	315,077				298,824
(負債の部)					
流動負債	185,188				166,985
支払手形及び買掛金	78,278				72,845
短期借入金	54,993				41,610
一年以内に返済予定の長期借入金	22,295				27,018
その他の流動負債	29,621				25,511
固定負債	56,381				61,144
長期借入金	36,858				38,339
退職給付引当金	9,738				13,201
その他の固定負債	9,784				9,603
負債合計	241,570				228,130
(少数株主持分)					
少数株主持分	373				429
(資本の部)					
資本金	15,000				15,000
資本剰余金	38,745				39,560
利益剰余金	20,387				17,607
土地再評価差額金	3,862				3,868
その他有価証券評価差額金	2,015				1,472
自己株式	6,877				7,244
資本合計	73,132				70,264
負債、少数株主持分及び資本合計	315,077				298,824

(注)四半期財務・業績の概況の開示は当期より実施しておりますので、前年第3四半期の実績及び増減率については記載を省略しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 自平成16年6月1日 至平成17年2月28日	前年同第3四半期 自平成15年6月1日 至平成16年2月29日	増 減		(参考) 前連結会計年度 自平成15年6月1日 至平成16年5月31日
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売 上 高	249,456	186,462		33.8	277,161
売 上 原 価	187,619				208,912
売 上 総 利 益	61,836				68,248
販売費及び一般管理費	54,813				57,025
営 業 利 益	7,022				11,223
営 業 外 収 益	975				1,277
営 業 外 費 用	2,590				3,547
経 常 利 益	5,407				8,953
特 別 利 益	125				8,005
特 別 損 失	1,068				6,561
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,465				10,398
法人税、住民税及び事業税	1,477				859
法人税等調整額	486				61
少数株主利益	71				77
四半期(当期)純利益	3,545				9,399

(注)四半期財務・業績の概況の開示は当期より実施しておりますので、前年第3四半期の実績及び増減率については売上高を除き、記載を省略しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 自平成16年6月1日 至平成17年2月28日	前年同第3四半期 自平成15年6月1日 至平成16年2月29日	(参考) 前連結会計年度 自平成15年6月1日 至平成16年5月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,465		10,398
減 価 償 却 費	5,750		6,752
売上債権の増減額	87		16,507
たな卸資産の増減額	7,058		3,969
仕入債務の増減額	5,432		11,160
そ の 他	5,027		5,828
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,649		20,639
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,026		3,135
そ の 他	628		3,922
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,398		787
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	13,382		2,625
長期借入による収入	15,221		8,955
長期借入金の返済による支出	21,499		30,567
配当金の支払額	1,399		1,422
そ の 他	308		118
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,006		25,541
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	6,257		4,115
現金及び現金同等物の期首残高	18,889		14,368
連結範囲変更に伴う増減額	35		8,636
現金及び現金同等物の期末残高	25,182		18,889

(注)四半期財務・業績の概況の開示は当期より実施しておりますので、前年第3四半期の実績については記載を省略しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期連結会計期間（自平成16年6月1日 至平成17年2月28日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	71,343	130,507	18,716	28,888	249,456	-	249,456
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	71,343	130,507	18,716	28,888	249,456	-	249,456
営業費用	71,217	125,154	18,151	26,598	241,100	1,312	242,433
営業利益又は 営業損失（ ）	126	5,353	565	2,290	8,355	(1,312)	7,022

前第3四半期連結会計期間（自平成15年6月1日 至平成16年2月29日）

四半期財務・業績の概況の開示は当期より実施しておりますので、前年第3四半期の実績については記載を省略しております。

（参考）前連結会計年度（自平成15年6月1日 至平成16年5月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	93,260	141,115	11,338	31,447	277,161	-	277,161
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	93,260	141,115	11,338	31,447	277,161	-	277,161
営業費用	88,799	133,714	11,117	29,887	263,518	2,419	265,938
営業利益	4,461	7,401	221	1,559	13,642	(2,419)	11,223